
PROGRAM KONOPNYPROCEDURA 
UPRAWY KONOPI 
PRZEMYSŁOWYCH 
NA NASIONA I SŁOMĘ 
W RAMACH KONTRAKTACJI 
IWNiRZ PIB Z ROLNIKAMI
Procedura ma na celu uściślenie i ujednolicenie zaleceń agrotechnicznych dot. uprawy konopi 
włóknistych na słomę (włókno, paździerze) oraz nasiona (reprodukcję materiału siewnego, produkcję 
nasion na cele komercyjne) w ramach umów kontraktacyjnych zawieranych z Instytutem Włókien 
Naturalnych i Roślin Zielarskich Państwowym Instytutem Badawczym.

Projekt prac przedwdrożeniowych PROKON
realizowany w ramach Programu ,,Inkubator Innowacyjności 4.0



1. WYBÓR STANOWISKA

Pod uprawę  konopi należy wybierać  gleby żyzne i głębokie, o dobrej strukturze, uregulowanych 
stosunkach wodnych, zasobne w składniki pokarmowe (w tym wapń) i próchnicę ,  łatwo ogrzewa-
jące się ,  pozostające w dobrej kulturze. Będą to głównie gleby zaliczane do kompleksu pszenno-
-buraczanego. Pod uprawę  konopi należy wybierać  gleby o klasie bonitacyjnej I-III. Nie należy 
zakładać  upraw konopi na glebach klasy niższej niż  IVb.

Pod uprawę  konopi należy wybierać  gleby o pH w zakresie 7,0-7,6. Nie zaleca się  wybierać  
stanowisk o pH<6,0 dla uprawy na słomę  (włókno, paździerze) lub 6,5 dla uprawy na nasiona. 
Gleby o nieodpowiednim dla uprawy konopi odczynie należy wapnować  (szczegóły w punkcie 4.). 
Należy zaniechać  uprawy konopi na glebach, których odczyn wynosi 5,5 i niżej.

Poziom wód gruntowych na glebach przeznaczonych pod uprawę  konopi nie może zalegać  płycej 
niż  80 cm.

Pod uprawę  konopi nie należy wybierać  stanowisk charakteryzujących się  glebami ciężkimi, 
ilastymi, łatwo zaskorupiającymi się ,  nieprzepuszczalnymi, podmakającymi i zimnymi. Nie należy 
również  konopi uprawiać  na glebach piaszczysto-gliniastych znajdujących się  w słabej kulturze.



2. PRZEDPLON

Konopie nie są wraż l iwe na przedplon, można je wysiewać  po każdej roś l inie uprawnej pod 
warunkiem, że po jej zejściu z pola pozostanie wystarczająca ilość czasu na wykonanie 
wszystkich niezbędnych zabiegów agrotechnicznych.

Najlepszym przedplonem pod konopie są:
     okopowe na oborniku,
     wieloletnie motylkowe,
     kłosowe.



3. UPRAWA ROLI

Pierwszym i podstawowym zabiegiem, jaki należy wykonać  przed uprawą konopi jest orka 
przedzimowa na głębokość  warstwy ornej. Zabieg ten należy wykonać  jesienią .  

W przypadku, gdy wykonanie orki jest w sprzeczności z wymogami zawartymi w normach 
GAEC 6 i GAEC 7 należy na wiosnę  zastosować  bronę talerzową ,  a następnie wyrównać  
powierzchnię  pola stosując bronę  i  włókę .   

W przypadku, gdy wykonano orkę  przedzimową ,  uprawa wiosenna powinna ograniczyć  się  
do spulchnienia wierzchniej warstwy gleby, przykrycia nawozów, zniszczenia kiełkujących 
chwastów i utrzymania gruzełkowatej struktury gleby (włóka, brona, czasami kultywator). 
Orka wiosenna nie jest wskazana.



4. NAWOŻENIE

Konopie dobrze wykorzystują starą siłę nawozową gleby i pozytywnie reagują na wysokie 
dawki nawozów mineralnych.
Optymalne dawki nawozów mineralnych w czystym składniku, jakie należy stosować  pod 
konopie uprawiane na słomę  (włókno, paździerze):
     N  – 90-120 kg/ha
     P2O5 – 70-100 kg/ha
     K2O –  150-180 kg/ha

Optymalne dawki nawozów mineralnych w czystym składniku, jakie należy stosować  pod 
konopie uprawiane na nasiona siewne:
     N  – 30-60 kg/ha
     P2O5 – 25-50 kg/ha
     K2O – 30-60 kg/ha

W dawkowaniu nawozów, zwłaszcza azotowych, należy zwrócić  szczególną uwagę  w upra-
wie długosłomych odmian włóknistych. Zbyt wysokie dawki azotu wydłużają  okres wege-
tacji, zwiększają wybujałość  roś l in i zwiększają ich podatność na wyleganie lub łamanie się  
łodyg. Wzrost wysokości roś l in sprawia też ,  że ich zbiór kombajnem staje się  trudniejszy.

Optymalne dawki nawozów mineralnych w czystym składniku, jakie należy stosować  pod 
konopie uprawiane na ziarno (nasiona dla przetwórstwa, dotyczy konopi odmiany nasiennej 
– Henola):
     N  – 50-80 kg/ha
     P2O5 – 40-65 kg/ha
     K2O – 50-80 kg/ha

Należy przestrzegać  właściwych proporcji składników pokarmowych (N:P:K). Ma to duże 
znaczenie w nawożeniu konopi w zależności od kierunku uprawy:
     uprawa nasienna (nasiona siewne, ziarno) – N:P:K=1:0,8:1
     uprawa na słomę  (włókno, paździerze) – N:P:K=1:0,7:1,5 
      brak/niedobór fosforu, potasu i wapnia powoduje wyraźny spadek plonu nasion i łamanie
     się  roś l in na pniu;
  zbyt duża ilość azotu powoduje wydłużenie okresu wegetacji, wybujałość roś l in 
     i  podatność na wyleganie lub łamanie się  łodyg.
Na glebach zakwaszonych należy przeprowadzić  wapnowanie – 1,5 t CaO/ha (gleby lżejsze) 
i 2,0 t CaO/ha (gleby cięższe). Zabieg wapnowania należy przeprowadzić  pod podorywkę  
lub orkę  przedzimową .  Najlepszą formą wapnia pod konopie jest kreda nawozowa.



Rekomendacja wapnowania gleby pod uprawę  konopi wynika z odczynu gleby. Optymalne 
pH gleby pod uprawę  konopi leży w przedziale 7,0-7,6. Stąd potrzeba wapnowania gleby, 
jeżeli odczyn gleby odbiega od podanych optymalnych wartości. W zależności od faktycz-
nego pH gleby decyzja o wapnowaniu przedstawia się  następująco:
     pH < 6,0 – wapnowanie konieczne,
     pH 6,0-6,5 – wapnowanie wskazane,
     w uprawie na nasiona pH nie powinno być  niższe niż  6,5.
Nawożenie obornikiem konopi jest moż l iwe zarówno w uprawie na nasiona jak i słomę .  
Przy jego stosowaniu zawsze należy mieć  na uwadze konieczność  stosowania kompensa-
cyjnego nawozów mineralnych, których dawka będzie zależała od rodzaju oraz terminu 
zastosowania obornika, a w konsekwencji ilości uwalnianych z niego dostępnych w danym 
roku składników pokarmowych, głównie azotu. Precyzja dostosowania dawek kompensują-
cych nawozów mineralnych ma szczególne znaczenie w kontekście wyżej podkreś lanej 
wraż l iwości konopi na azot i moż l iwych konsekwencji w wypadku jego przedawkowania. 
Najlepiej obornik zastosować  pod przedplon konopi lub jesienią przed siewem konopi. 
Obornik zawsze należy stosować  jesienią pod orkę  przedzimową .  Należy stosować  20-30 t 
obornika na ha.
Stosowanie obornika, wapna, mineralnych nawozów azotowych i fosforowych należy 
planować  tak, by zachować  pomiędzy nimi odpowiedni odstęp czasowy (4-6 tygodni).



5. SIEW

Plantacje nasienne i przemysłowe należy obsiewać  wyłącznie materiałem kwalifikowanym 
– w Polsce jest to wymóg ustawowy; zapewnia również  jednorodny materiał siewny o zna-
nych parametrach. 

Przy plantacjach nasiennych konieczne jest zachowanie izolacji przestrzennej – min. 5000 
m od innych plantacji tego gatunku przy produkcji materiałów elitarnych i min. 1000 m przy 
materiałach kwalifikowanych. Konieczności zachowania izolacji można nie przestrzegać  w 
przypadku sąsiedztwa plantacji wysiewanych z tej samej par i nasion przeznaczonej do 
reprodukcji.

Termin siewu. Siew konopi powinien następować  pod koniec siewu zbóż  jarych. Najwcze-
śniej siewu można dokonać ,  gdy średnia temperatura gleby osiągnie 8-10 C. Dostateczne 
nagrzanie gleby eliminuje nadmierne zaniki roś l in. Konopie nie są wraż l iwe na przymrozki. 
Z obawy przed przymrozkami nie należy niepotrzebnie opóźniać  siewu, gdyż  utrata wilgoci 
z gleby będzie skutkowała słabszymi i nierównomiernymi wschodami. 

Głębokość  siewu – 2-3 cm (w warunkach suchych do 4-5 cm).

W zależności od kierunku uprawy, siewu należy dokonać  w następujących wariantach:
     gęstość  siewu  10-15 kg/ha, rozstawa rzędów 50-60 cm – plantacje nasienne
     gęstość  siewu 25-30 kg/ha, rozstawa rzędów 15-20 cm – plantacje na ziarno
     gęstość  siewu 60-70 kg/ha, rozstawa rzędów ok. 10 cm – plantacje na cele włókiennicze
     gęstość  siewu 40-50 kg/ha, rozstawa rzędów ok. 10 cm – plantacje na cele techniczne 
     niewłókiennicze (paździerze, włókniny, sznurki, biokompozyty, itd.).

Po siewie, zwłaszcza w przypadku suchych warunków należy pole zwałować  celem popra-
wienia podsiąkania wody w glebie.



6. ZABIEGI PIELĘGNACYJNE

Chociaż  konopie są uważane za uprawę  konkurencyjną w stosunku do chwastów, na polach 
z dużym zachwaszczeniem zaleca się  zwalczanie chwastów. Pole wolne od chwastów we 
wczesnych stadiach wzrostu i rozwoju zapewnia późniejszą dominację  roś l in konopi i sku-
teczne tłumienie chwastów przez konopie. Zwalczanie chwastów jest szczególnie istotne 
w wariantach z niewielką normą wysiewu nasion i szerokimi międzyrzędami (uprawa na 
nasiona siewne lub ziarno).

Z drugiej strony nie ma całkowicie bezpiecznych herbicydów na chwasty dwuliścienne 
w uprawie konopi, dlatego należy je stosować  ostrożnie.

Herbicydy do stosowania w konopiach.

Chwasty dwuliścienne: zwykle aplikacje doglebowe, zawierające prosulfokarb stosowane 
przed kiełkowaniem nasion konopi. Należy zastosować  bezpośrednio po siewie. Stosować  
z dużą ostrożnością .  Zwykle dostępne środki chemiczne są skuteczne, gdy są stosowane na 
wilgotną glebę  lub gdy wystąpi opad deszczu zaraz po ich zastosowaniu. W przeciwnym 
razie, gdy gleba zawiera niewystarczającą i lość wilgoci, substancja aktywna herbicydu nie 
aktywuje się  aż  do następnego deszczu i może zacząć  działać  dopiero po wykiełkowaniu 
konopi. Powoduje to uszkodzenie lub nawet zniszczenie roś l in konopi przez herbicyd. 

Chwasty jednoliścienne: graminicydy na bazie quizalofop-p etylu, fluazyfop-P-butylu 
i kletodymu. Należy zachować  szczególną ostrożność  podczas uprawy konopi na żywność 
lub paszę ,  ponieważ  w takich przypadkach mogą obowiązywać  ograniczenia.

Dawki herbicydów różnią się  w zależności od konkretnego preparatu. Środki ochrony roś l in 
należy stosować  ściś le zgodnie ze wskazówkami podanymi na etykiecie. Aktualnie dostęp-
ne środki ochrony roś l in do stosowania w konopiach dostępne są pod adresem: 
h p s : // w w w . g o v . p l / w e b / r o l n i c t w o / w y s z u k i w a r k a - s r o d k o w - o c h r o n y -
-roslin---zastosowanie

Na plantacjach nasiennych, przy szerokich międzyrzędziach skutecznie z chwastami można 
walczyć  stosując spulchniającą uprawę  międzyrzędową przy pomocy pielników, obsypni-
ków i innych narzędzi do mechanicznej walki z chwastami. Zabieg należy wykonać ,  gdy 
roś l iny mają przynajmniej 2 pary liści. W trakcie prowadzenia zabiegu należy zwrócić  szcze-
gólną uwagę  na utrzymywanie stałego toru jazdy ciągnikiem prowadząc stabilnie narzędzia 
względem rzędów roś l in konopi, aby ich nie uszkodzić .  Odchwaszczanie mechaniczne 
można w razie potrzeby powtarzać  do momentu gdy pojawi się  niebezpieczeństwo uszka-
dzania roś l in przez maszynę/ciągnik ze względu ich wysokość .



Na plantacjach nasiennych odmian jednopiennych konieczne jest przeprowadzenie nega-
tywnej selekcji roś l in męskich (płaskoni). Roś l iny trzeba usunąć  ręcznie (wyrywać  z korze-
niami), usunąć  z pola i zabezpieczyć  przed pyleniem – np. zakopać ,  przykryć  dokładnie na 
kompostowniku, itp. Bardzo ważne, by: 
     płaskonie zidentyfikować  i  usunąć  zanim kwiaty otworzą się  i  zaczną pylić ,  
     kontrolować  plantację  codziennie, maksimum co drugi dzień ,  
     za każdym razem należy skontrolować  całą plantację ,
   usuwanie płaskoni kontynuować  przez cały okres kwitnienia z taką częstotliwością ,  
     by uniemoż l iwić  im wysyp pyłku i zapylenie. 



7. SPRZĘT 

Zbiór należy przeprowadzić  w fazie pełnej dojrzałości biologicznej tj. gdy w środkowej 
części wiechy występują dojrzałe nasiona. Jeżeli w ciągu 1-1,5 godziny nie uda się  zebrać  
nasion z całego pola, należy zbiór wstrzymać  i  opróżnić  zbiornik kombajnu, a omłot jak 
najszybciej oczyścić  i  wysuszyć .  Pozostawienie nasion przez dłuższy okres w zbiorniku 
spowoduje zagrzewanie się  całego omłotu i istotne obniżenie siły kiełkowania nasion oraz 
zwiększenie porażenia nasion przez grzyby. Podobny efekt występuje gdy ścięte wiechy 
z nasionami składuje się  na pryźmie. Należy zatem co jakiś czas je przerzucić  i  układać  jak 
najluźniej w pryzmie. 

Opóźnienie sprzętu powoduje osypanie się  nasion i straty wynikłe z żerowania ptaków, 
występowania chorób i obniżenie klasy materiału siewnego. 

Najlepiej do zbioru konopi sprawdzają się  kombajny wyposażone w tzw. heder „power-
-flow”, wyposażony w podajnik taśmowy oraz bęben młócący o dużej średnicy. Im wyżej 
można podnieść heder kombajnu, tym lepiej sprawdzi się  w przypadku osiągnięcia przez 
roś l iny konopi znacznych wysokości (dot. zwłaszcza odmian włóknistych). Przed zbiorem 
należy w następujący sposób dostosować  kombajn do zbioru konopi:
     z nagarniacza należy usunąć  sprężyny i zastąpić  je deskami. 
  szczelinę  w sekcji młócącej należy tak dobrać  by zapewnić  swobodny przepływ
   skoszonej masy, a jednocześnie skuteczne oddzielanie nasion i brak ich uszkadzania 
     w trakcie młócenia. Z reguły szczelina ta musi być  znaczna. 
     prędkość  obrotowa bębna powinna być  ustawiona na jak najniższą wartość  – 400-500
     obr./min., a nawet mniej, jeś l i  to moż l iwe. 

Powyższe parametry należy kontrolować ,  a ustawienia na bieżąco, w miarę  potrzeby kory-
gować .

Pozostałą na polu słomę  po zbiorze jednoetapowym należy skosić  wykorzystując kosiarki 
rotacyjne. Koszenie przeprowadzić  w taki sposób, by skoszona słoma układała się  w wały 
przygotowane do belowania lub, jeś l i  operacje kosiarką na to nie pozwalają ,  wykorzystać  
przetrząsaczo-zgrabiarki do ułożenia słomy w wały, a następnie zebrać  prasami zbierający-
mi w bele cylindryczne lub prostopadłościenne. 

ZBIÓR JEDNOETAPOWY KOMBAJN, KOSIARKI ZBIERAJĄCE WIECHY



ZBIÓR DWUETAPOWY

Zbiór dwuetapowy, chociaż  bardziej pracochłonny niż jednoetapowy, pozwala na uzyskanie 
wyższych plonów i lepszej jakości nasion. Jest również  bardziej „odporny na błędy” związa-
ne ze zbyt późnym opróżnieniem zbiornika kombajnu. Ten sposób zbioru realizowany jest 
kosiarkami listwowymi (typu Osa).

Dwuetapowy zbiór konopi na nasiona należy przeprowadzić ,  gdy w pełni dojrzałe nasiona 
pojawiają się  w dolnej części wiechy. W pierwszym etapie roś l iny należy skosić  ok. 15-20 
cm nad ziemią .  Najlepiej tak prowadzić  koszenie, by na ściernisku roś l iny konopi były już  
układane w garście. W przeciwnym razie, skoszone roś l iny należy zebrać  w garście, które 
należy ułożyć  w tzw. warkocze ( jodełkę), ewentualnie stożki (przy ustawianiu w stożki 
słoma powinna być  związana w snopki). Tak ułożone roś l iny należy pozostawić  na kilka dni 
do wyschnięcia i posprzętnego dojrzewania. Po upływie kilku dni (3-8 dni w zależności od 
warunków atmosferycznych) roś l iny należy odziarnić  przy pomocy przystosowanych do 
tego celu odziarniarek, które oczesują nasiona z garści wyschniętych roś l in. Po odziarnie-
niu nasiona w razie potrzeby dosusza się  i  doczyszcza wykorzystując osobne urządzenia 
typu Petkus lub inne urządzenia do czyszczenia nasion. 

Po odziarnieniu, słomę  ze zbioru dwuetapowego należy zbelować  prasą zbierającą lub 
związać  ręcznie w snopy.

Niezależnie od metody zbioru, zebrane nasiona należy suszyć  powietrzem o temperaturze 
maksymalnej 30-33 C. Podczas suszenia należy zapewnić  takie warunki by wilgoć  była 
swobodnie odprowadzana z warstwy nasion. 

Wysuszone i doczyszczone nasiona przeznaczone do certyfikacji nasiennej (materiał 
siewny) powinny charakteryzować  się  następującymi minimalnymi parametrami:
     zdolność kiełkowania    zgodna z wymogami kontraktu, 
         nie mniej niż 75%
     czystość (% nasion gatunku)   min. 98%
     wilgotność        9-11%
     zawartość  nasion gatunków obcych  nie więcej niż  30 szt.



ZBIÓR SŁOMY

Zbiór słomy, w zależności od jej późniejszego przeznaczenia, należy przeprowadzić:
     1-2 tyg. po okwitnieniu – wysoki plon mocnego włókna 
     w fazie początku kwitnienia – włókno przędzalnicze 
     dwustronne użytkowanie (zbiór na słomę  i  ziarno) – sprzęt  w dojrzałości biologicznej
      nasion.

Zbiór słomy należy przeprowadzić  kosiarkami pozwalającymi na cięcie konopi na kilku 
wysokościach, w wyniku czego łodygi cięte są na kilka odcinków. Jeżeli kosiarka nie formu-
je pokosu w wał nadający się  do zebrania prasą belującą ,  należy ściętą słomę  uformować  
w wały przy pomocy przetrząsaczo-zgrabiarek i zbelować  prasą zbierającą .

W przypadku słomy przeznaczonej do wydobycia włókna przędzalniczego zbiór należy 
przeprowadzić  kosiarką ,  która odcinki łodyg układa równolegle w warstwy, które poddane 
zostaną roszeniu metodą słania. Po uzyskaniu optymalnego stopnia wyroszenia słomy, w 
którym włókno łatwo oddziela się  od reszty łodygi, a jednocześnie jest wystarczająco 
mocne i odpowiednio podzielne, słomę  należy zebrać  prasą zbierającą .  Optymalny stopień  
wyroszenia należy okreś l ić  metodą organoleptyczną ,  najlepiej przez osobę  z odpowiednim 
doświadczeniem w tym zakresie. 
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